X. Nota. II. Solvitur difficultas. Dices : ex præcedenti S. Thomæ doctrina sequi videtur quod tota moralitas actionis humanæ ex *fine operantis* mensuretur; unde infertur pestilentissimus ille error, quod *finis justificat media*. — Respondeo negando *illationem* : nam ex doctrina tradita sequitur oppositum omnino illius quod in objectione infertur. Ad cujus evidentiam recolenda sunt quæ superius enucleavi de fine operis et de fine operantis. Quoties actus humanus ponitur distingui debet et *objectum* ad quod actus ipse ordinatur, ut in eleemosyna *largitio ipsius*; et *objectum* ipsius actus interioris voluntatis qui est *finis* intentus, ut in eleemosyna *amor proximi, vana gloria* et similia. Porro objectum seu finis actus qui est intentio, est intrinsecus ipsi intentioni, ut per se patet, sed est omnino extrinsecus et accidentalis actui imperato a voluntate, nempe largitioni eleemosynæ, cui objectum seu finis intrinsecus et essentialis est ipsa eleemosyna elargita. Specificatio autem rei habetur per intrinseca rei, non vero per extrinseca quæ rem intrinsece constitutam intactam relinquunt, et vel perficiunt vel deturpant solummodo accidentaliter, sicut eam accidentaliter afficiunt. Ergo specificatio actus humani sive imperati sive eliciti habetur ex fine operis, seu ex fine quod est objectum intrinsecum quodammodo ipsi actui; nempe intentio voluntatis specificatur a fine *intento* qui est ejus objectum formale et specificativum; alii vero actus specificantur a suis respectivis objectis seu finibus ad quos natura sua ordinantur. Finis autem qui est objectum intrinsecum intentioni est per se et *formaliter* loquendo extrinsecus et accidentalis fini aliorum actuum, ut dictum est.

Ergo intactam relinquit specificationem moralem eorumdem actuum, ita ut nempe si actio mala sit ex suo intrinseco objecto non possit fieri bona ex intentione absolute sumpta

sen ex fine operantis; quamvis ex prava intentione agentis, mala reddatur actio bona accidentaliter affecta a prava illa intentione : perfectio enim rei omnem defectum excludit) sed res essentialiter imperfecta non potest reddi perfecta per aliquid extrinsecum et accidentale.

XI. Divisiones circumstantiarum. Ut respondeamus secundæ quæstioni positæ n. V, notandum quod in ordine ad moralitatem actionis, circumstantiæ dividi solent in *mutantes* vel *multiplicantes* species moralitatis, seu bonitatis vel malitiæ actionis; in *augentes* moralitatem in eadem specie ; et in *minuentes* in eadem specie.

Circumstantia mutans scil. *multiplicans*, species est illa quæ objecto, ex quo tactus spsciem'siām habet, addit specialem ordinem ad rationem (in quo ordine *esse morale* consisterej diximus) vel pro vel contra ipsam ; sicut furtum est ablatio rei alienæ, quod fit in aliquo loco ; at si locus est sacer, locus qui ex se est circumstantia, addit specialem ordinem difformitatis ad rationem, nempe *injuriam loco sacro*. Proindeque qui furatur in loco sacro duplicis peccati reus fit, *furti* nempe et *sacrilegii*.

Circumstantia augens seu *aggravans* uon respicit, sicut præcedens, spemalcfnOï'dtne nrad-rfttionem'siÿê pro, sive contra, sed præsuppositam moralitatem actus auget; sicut furari in magna quantitate. Quod si actus moralis qui ex se seu ex objecto levem culpam importat, per additam circumstantiam gravi, hoc est, mortali malitiæ fiat obnoxius, dicitur circumstantia aggravans in infinitum. Ita furtum libræ panis est per se peccatum veniale; at si panis auferatur pauperi qui per totum diem jejuniio tabesceret, esset peccatum grave.

Circumstantia minuens ex opposito se habet, nempe est illa quæ minuirîræsiïpposiām bonitatem vel malitiam actus. Quod si talis sit, ut peccatum per se mortale reddat veniale, dicitur circumstantia minuens in infinitum.

ARTICULUS SEPTIMUS

(15)

De indifferentia actuum humanorum.

Î. Quid indifferentia moralis. Moralitas est conformitas vel difformitas actus liberæ voluntatis cum recta ratione, et ideo cum objecto, a quo rectitudo rationis dependet, et conse-

quenter cum ratione et bonitate divina, unde ratio veri et boni rerum omnium dependet et mensuratur (9, V). Ergo indifferentia moralis, de qua nunc loquimur, est carentia tum conformitatis tum difformitatis cum recta ratione, et consequenter bonitatis et malitiæ moralis in actu libero voluntatis.

II. Quæstio prima. Hic autem statim quæritur utrum dentur hujusmodi actus indifferentes in genere morum, qui scilicet neque boni sint moraliter, neque mali. Quæ quidem quæstio sub duplici adpectu agitari potest; primo abstracte secundo concrete : nam actus humani possunt considerari, 1^o *specifice*, hoc est ex parte objecti, a quo speciem sortiuntur, ut dictum est; 2^o *individualités*, hoc est prouti actus moralis ponitur ab individuo libere agente, et est vestitus omnibus circumstantiis. Primo solvenda est quæstio in abstracto; et sit conclusio :

III. Dantur actus humani moraliter indifferentes secundum speciem.. Actus humani in se sumpti, ut iterum atque iterum dicamus, speciem moralem desumunt ab objectis ut sunt conformia vel difformia rectæ rationi. Atqui dantur revera objecta, quæ secundum se spectata neque conformitatem neque difformitatem in *esse moris* cum ratione habent. Ergo dantur actus humani moraliter indifferentes secundum speciem. — *Minor* probatur : nam objecta dicunt in *esse moris* ordinem conformitatis vel difformitatis cum recta ratione, secundum quod *per se* hominem perficiunt in ordine ad ultimum finem, vel hominem ab ultimo fine avertunt. Porro ex facto ipso constat dari objecta, quæ in se speciata et independenter a circumstantiis nihil conferunt in ordine ad ultimum finem : nam levare, e. g., festucam de terra, deambulare, et alia hujusmodi, non præ se ferunt aliquid, quod *per se* hominem promoveat ad ultimum finem, vel ab ultimo fine avertat. Et in hoc communis hominum sensus convenit.

Hinc actiones humanæ, secundum speciem consideratae, recte dividuntur : 1^o *inactiones* secundum se moraliter *bonas*, quæ scilicet versantur circa objecta *secundum se* consona rectæ rationi ; ut Deum colere, honorare parentes dare eleemosynam, et similia; 2^o *in actiones* secundum se moraliter *malas*, quæ versantur circa objecta *ex se* dissona a recta ratione, et quæ ideo nunquam bene fieri possunt, ut furtum, blasphemia, adulterium, et alia hujusmodi; 3^o in

actiones secundum se moraliter *indifferentes*, quæ sunt circa objecta *ex se* non includentia aliquid moraliter pertinens ad ordinem rationis, ut levare festucam de terra, ire ad campum, et hujusmodi ; 4° in *actiones*, quæ absolute considerat® deformitatem vel inordinationem quamdam important, quæ tamen aliquibus circumstantiis advenientibus bonæ efficiuntur : sicut occidere hominem, vel percutere, in se deformitatem importat ; sed si addatur occidere malefactorem propter justitiam, vel percutere delinquentem causa discipline non erit peccatum, sed virtus : 5° in *actiones* quæ absolute consideratæ bonæ sunt, ut erogare eleemosynam, sed ex aliqua circumstantia possunt fieri malæ, ut erogatio eleemosynæ *propter vanam gloriam* vel alium finem pravum. — III, Qu. XVIII, Art. VIII ; Qu. seq.

IV. Quæstio altera. Sed si actiones humanæ in specie, seu ex objecto esse possunt indifferentes moraliter, possunt ne esse tales in individuo ? Aliis verbis, quoties homo actualiter agit ex libertate, seu ex voluntate deliberata, actus ejus potest ne esse indifferens in ordine moris, carens nempe tum bonitate, tum malitia morali ? Ex quo vides quæstionem esse exclusive de actionibus stricte humanis (2,1), non de actionibus hominis (*ibid.*), quæ carent moralitate, quia carent libertate. Ad propositam quæstionem Scotus in II. *Disl.* XLI, sustinet dari posse actus humanos moraliter indifferentes *in individuo*, sicut dantur in specie ; sed communior sententia contradicit Scoto, et tenet cum S. Thoma non posse dari actus humanos indifferentes in individuo. Sit ergo propositio :

V. Necessè est omnem actum hominis a deliberativa ratione procedentem, in individuo consideratum, bonum esse vel malum. Propositio est expressa verbis ipsis S. Thomæ, I-IIq Qu. XVIII, Artic. IX, et probatur ejus ratione. Actus moralis non solum habet bonitatem ex objecto, sed etiam ex circumstantiis (If, VII7 ; inter quas potissima est intentio finis (*ibid.* IV). Atqui necesse est ut quilibet individualis actus humanus habeat aliquam circumstantiam, per quam trahatur ad bonum vel malum moraliter, ad minus ex parte intentionis finis. Ergo necesse est ut quilibet actus individualis humanus sit vel bonus vel malus moraliter ; et consequenter indifferens esse non potest. — Probatur *minor*. Actus individualis humanus procedit a libertate, seu a voluntate deliberata secundum judicium rationis. Ergo necesse

est ut voluntatis aclus sit ordinatus ad aliquid quod est firmus. Aut igitur hujusmodi finis est moraliter bonus, seu convenit cum ordine reelæ rationis, et actus erit moraliter bonus, aut actus non est ad debitum finem ordinatus, et ex hoc ipso repugnat rationi, et habet rationem mali moralis. Nam, ut Cajetanus dicit in Qu. cit. Artic IX. §. *Praelerea* : < Ratio deliberativa quando agit, debet agere propter debitum finem : quia debet agere ex ratione recta. Recta autem ratio dicat, quod unicuique detur quod sibi debetur : ac per hoc quod actio ordinetur in finem debitum. Si ergo agit, et non propter debitum finem ; ergo privat actionem fine debito, quando oportet. Hoc autem est manifeste malum contrarie, sicut privare hominem bono sibi debito. » — Multa alia habet Cajetanus loc. cit. ad confirmandam thesim S. Thomæ èamque defendendam ab impugnationibus Scoti ; quæ tamen hic referre nimis esset prolixum. Adducam tantummodo difficultates quas sibi opponit et solvit Angelicus *ibidem*.

NI. Nota. Solvuntur difficultates. — *Objectio prima.* Nulla species est quæ sub se non contineat, vel continere possit aliquod individuum. Atqui aliquis actus humanus est indifferens secundum suam speciem, ut dictum est n. III. Ergo aliquis actus humanus individualis potest esse indifferens.

fiesp. Distinguo *majorem* : nulla species est, quæ sub se non contineat vel continere possit aliquod individuum sed tamen sine *abstractione* quam habet species, *concedo* ; et cum eadem *abstractione* quam habet species, *nego*. Distinguo *in super minorem* : Aliquis actus humanus est indifferens secundum suam speciem, hoc sensu quod non habeat ex sua specie quod sit bonus vel malus moraliter, *concedo* ; hoc sensu quod ex sua specie ita ipsi debeatur quod sil indifferens, ut non possit ordinari ad bonum vel malum morale, *nego*. Et *nego conscg.* — Aliquem actum esse indifferentem secundum suam speciem potest esse multipliciter. Uno modo sic, quod ex sua specie debeatur ei, quod sit indifferens : et sic procedit ratio adversarii in *minori*. Sed tamen non isto modo probavimus supra specificam indifferentiam actionis, quia nullus actus hoc sensu est ex sua specie indifferens : non enim est aliquod objectum (unde petitur indifferentia) humani actus, quod non possit ordinari vel ad malum, vel ad bonum per finem vel circumstantiam. Alio modo actus potest dici indifferens ex sua specie, quia non habet ex sua

specie, seu ex objecto, quod sit bonus vel malus (quo sensu probavimus specificam indifferentiam quarumdam actionum); unde per aliquid aliud potest fieri bonus, vel malus. Sicut homo non habet ex sua specie, quod sit albus vel niger; nec tamen habet ex sua specie quod non sit albus vel niger. Potest enim albedo vel nigredo supervenire homini aliunde, quam a principiis speciei. — *Ibid*, ad 1. — Distinctio autem *majoris* manifesta est ex dictis in *Ontologia de universalibus*: species enim in se sumpta neque includit neque excludit principia individuantia, sine quibus tapien nulla species existere realiter potest.

Objectio secunda. Ex individualibus actibus causantur habitus conformes ipsis. Atqui dantur habitus indifferentes; sicut prodigalitas, quæ nec bona, nec mala est. Ergo dantur actus individui moraliter indifferentes

Resp. Nego minorem: et ad exemplum dico quod prodigalitas, ac cetera similia, non sunt mala *alteri*: nam prodigus nulli alteri nocet, nisi sibi ipsi; attamen sunt secundum se mala, et non indifferentia. Nos autem hic sumimus malum morale absolute, ut est nempe quid rationi rectæ repugnans. *Ib.* ad 2.

Objectio tertia Bonum morale pertinet ad virtutem, malum autem morale pertinet ad vitium. Atqui contingit quandoque quod homo, actum ex specie sua indifferentem, non ordinat ad aliquem finem vitii vel virtutis. Ergo contingit aliquem actum individualement esse moraliter indifferentem.

Resp. Nego minorem. Sermo enim est de actibus humanis, a deliberativa ratione per voluntatem finem intendentem procedentibus. Porro omnis finis a ratione deliberativa intentus aut est conformis rectæ rationi, aut difformis; et ideo pertinet ad bonum alicujus virtutis, vel ad malum alicujus vitii. Nam hoc ipsum quod aliquis ordinate agit ad sustentationem, puta, vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur in eo, qui corpus suum ordinat ad bonum virtutis: et idem patet in aliis actibus. — *Ibid*, ad 3.

GAPUT SECUNDUM

DE ACTIBUS HUMANIS IN ORDINE AD EORUM PRINCIPIUM
INTRINSECUM, SEU DE VOLUNTARIO

Prologus. Consideravimus hucusque actus humanos in seipsis ; nunc autem de iisdem in ordine ad eorum principium intrinsecum est dicendum. Principium vero intrinsecum actionum humanarum est libertas, seu voluntas ut est domina propriarum actionum sub ordinatione rationis. Quia tamen de humana voluntate ejusque libertate jam dictum est in *Psychologia* ; hæc omnia hic præsupponimus, et alia quæ actus humanos in ordine ad voluntatem ipsam respiciunt explicanda suscipimus. Porro actiones quæ a voluntate procedunt, aliæ dicuntur elicite, aliæ imperatæ ; deinde ad actiones ipsas aliquid consequitur, nempe imputabilitas, meritum et alia hujusmodi ; tertio in voluntatem agentem aliquid influit sive ex parte rationis, sive ex parte ipsius voluntatis, sive ex parte appetitus sensitivi. Ergo : Iodicendum est *de voluntate in ordine ad actus elicitos* ; 2° *de actibus imperatis* ; 3° *de his quæ actus liberos voluntatis consequuntur* ; 4° *de iis quæ in voluntarium influunt ex parte rationis* ; 5° *de Us quæ in voluntarium influunt ex parte ipsius voluntatis* ; 6° *de his quæ in voluntarium influunt ex parte passionum.*

ARTICULUS PRIMUS

(16)

De actibus elicitis a voluntate.

I. Quid sit actio elicita. Actio elicita alicuius potentie, ut alibi inuimus (Ps. 4-7, 111), illa dicitur cujus potentia ipsa est simul immediatum principium et subjectum ; ita *visio* est a Sensu visus et est in visu, *imaginatio* est actio imaginationis et in imaginatione existens, etc. Visio, dicitur actio *elicita* a visibili-ot *imaginari* actio elicita a phantasia.

II. Numerus actionum elicitarum a voluntate. Velle est generatio actus elicitus a voluntate ; attamen pro vario modo quo fertur in objecta, varia sortitur nomina, non vana sed scitu perutilia. Sunt itaque actus eliciti a voluntate quinque præcipue, nempe, *intentio, electio, consensus, usus et fruitio* :

quorum primus et ultimus sunt circa finem, reliqui vero circa ea quæ sunt ad finem, seu circa media. Pauca dicamus de singulis.

III. intentio. Intentio etymologice accepta significat *tendere in aliud*. Tendunt autem in aliquid, quod est finis, tum *movens* tum id quod *movetur*; at motus illius quod in finem movetur, procedit a motione moventis ipsum. Ergo tendere in finem, seu *intentio* finis est primo et principaliter actio moventis alia in finem. Atqui voluntas movet quoad exercitium omnes alias animæ vires in finem (Ps. 51 II. et III). Est igitur intentio actio voluntatis; actio nempe qua voluntas respicit finem ut terminum consequendum. — Cum autem finis duplex sit, *relativus*, seu intermedius (0. 50, IV), cl *ultimus*, ad utrumque fertur voluntatis intentio. Imo unico motu, seu unica intentione voluntas fertur in finem et in id quod est ad finem, si finis et medium non absolute, sed relative accipiuntur, sicut revera concipi debent quoties medium consideratur ut medium et finis ut finis. Cum enim dico: *volo medicinam propter sanitatem*, non designo nisi unum actum voluntatis: cujus ratio est quia finis est ratio volendi ea quæ sunt ad finem. Idem autem actus cadit super objectum et super rationem qua objectum ipsum attingitur. Cujus exemplum habes in intellectu. Si enim principium et conclusio absolute accipiuntur, distincta est consideratio qua intellectus considerat unum, et considerat aliam; sed si relative accipiuntur, secundum quod intellectus conclusioni assentit propter principium, est unus actus quo intellectus in unam et alterum fertur. — I-II, Qu. XII.

IV. Elgpt.in..Alt.cr actus voluntatis est *electio*, quæ est dos essentialis libertatis. Est autem electio *præacceptio unius respectu alterius*, et consequenter supponit multa, quæ eligi possunt, saltem *velle* et *non velle*. Unde in his quæ sunt determinata ad unum, ut bruta, electio locum non habet: licet enim bruta animantia unum præ alio accipiant, ad illud tamen unum quod accipiunt non a seipsis se determinant, ut contingit in electione, sed a natura determinantur. Unde stalim, quando per sensum vel per imaginationem repræsentatur illis aliquid, ad quod naturaliter inclinatur eorum appetitus, absque electione moventur ad ipsum, eo fere consimili modo quo fumus sursum et non deorsum movetur.